
  

  
 
   

 

HOTĂRÂREA Nr.50 
din 26.04.2022 

privind aprobarea documentației tehnico-economice pentru investiția: "Amenajare 

Piață Agroalimentară localitatea Nădlac, județul Arad" 

 
 

      Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
26.04.2022, 

Având în vedere: 

- inițiativa primarului orașului Nădlac, exprimată prin referatul de aprobare 
înregistrat cu nr. 2394/11.04.2022 

- referatul arhitectului-șef din cadrul primăriei nr. 2393/11.04.2022 

- devizul general privind cheltuieli necesare realizării obiectivului de 
investiție:"Amenajare Piață Agroalimentară localitatea Nădlac, județul Arad" 
înregistrat cu nr. 2392/11.04.2022 

- Hotărârea Consiliului Local Nădlac nr.148 din 26.10.2021 privind aprobarea 

Studiului de fezabilitate și a devizului general pentru proiectul cu denumirea 

"Amenajare Piață Agroalimentară localitatea Nădlac, județul Arad" 

- prevederile art. 1 alin. (2), lit. d) coroborat cu art. 2 alin. (1), lit. d), art. 6 
și art. 13 din Anexa 3 Programul naţional de construcţii de interes public 
sau social a O.G. nr. 25/ 2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de 
Investiţii "C.N.I." - S.A, actualizată 

- prevederile art. 10 din Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor proiectelor de investiții finanțate din fondurile publice, 
actualizată 

- prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, republicată, actualizată 
- prevederile art.41, 44(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 

locale, actualizată 

- prevederile Secţiunii 3 din  Legea nr.350/2001 privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismul, actualizată 

- prevederile art.129, alin.2, lit.b, lit.c , alin.4, lit.d din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, actualizată 

- avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism, administraţie publică locală 
- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 

juridică şi de disciplină 

- avizul favorabil al comisiei pentru activități social-culturale, culte, 
învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, 

tineret și sport  

    În temeiul prevederilor art.139(3) lit.”e” din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 
privind Codul administrativ, actualizată  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții: „Amenajare Piață Agroalimentară localitatea Nădlac, județul Arad”, 
prevazuți in anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului " Amenajare Piață Agroalimentară 

localitatea Nădlac, județul Arad ", faza S.F., în sumă totală de 5.318.456,25 Ron      
( incl. TVA ), din care C+M 3.928.643,18 lei ( incl. TVA ), conform devizului general- 

anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local nr. 148 din 26.10.2021 privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a devizului 
general pentru proiectul cu denumirea "Amenajare Piață Agroalimentară localitatea 

Nădlac, județul Arad". 

Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului Nădlac 
și se comunică către: 

 arhitect-șef din cadrul primăriei 

 compartiment administrarea patrimoniului local din cadrul primăriei 

 Serviciul buget din cadrul primăriei 
 compartiment achiziţii publice din cadrul primăriei 

 Instituţia Prefectului- judeţul Arad, Serviciul Juridic și Contencios 

Administrativ- Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor și Contencios 
 

 

    PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE  
          DUȘAN SOMRAK                                           SECRETAR GENERAL 

                                                                               ALEXANDRU GROS 
 
 
 

AI/6 ex 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.1 la HCL nr.50/26.04.2022 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE: 

„ Amenajare Piață Agroalimentară localitatea Nădlac, județul Arad” 

 

Regim de inaltime =P 

Suprafata construita propusă = 1111,54 mp  

Suprafata desfașurată propusă = 1111,54  mp 

 

                                            lei  inclusiv TVA/Euro 

Valoarea totală a investiţiei  CNI S.A. și 

U.A.T. Nădlac, judetul Arad 

5.318.456,25 

 
1.080.789,33 

                                 din care C + M 3.928.643,18 

 
798.358,67 

Valoare finantata prin Subprogram( 

„C.N.I.”) 

4.616.143,94 

 
938.069,04 

din care C+M 
3.514.501,45 

 
714.198,91 

Valoare finantata prin U.A.T Nădlac 

(cheltuieli pentru servicii si lucrari 

finantate de UAT Nădlac); 

702.312,31 

 
142.720,29 

din care C+M 414.141,73 

 
84.159,75 

(la  cursul BNR din 29.07.2021 de 1 euro = 4,9209 Lei) 

 

 

 

    PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE  

          DUȘAN SOMRAK                                           SECRETAR GENERAL 

                                                                               ALEXANDRU GROS 
 
 
 
AI/6 ex 
 



"Program naţional de construcţii de interes public sau naţional - Subprogramul " Alte obiective" Anexa nr. 7/HG 907-2016

4.9209 TVA =19%

valoare 
(faraTVA)

TVA
valoare 

(inclusiv TVA)
valoare 

(faraTVA)
TVA

valoare 
(inclusiv TVA)

valoare 
(faraTVA)

TVA

valoare (inclusiv 
TVA)

0 2 4 5 7 9 10 12 14 15

1/1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1/2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1/3 0.00 0.00 0.00 331,978.69 63,075.95 395,054.64 331,978.69 63,075.95 395,054.64
1/4 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 331,978.69 63,075.95 395,054.64 331,978.69 63,075.95 395,054.64

2.1. 0.00 0.00 0.00 9,400.00 1,786.00 11,186.00 9,400.00 1,786.00 11,186.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.2. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 9,400.00 1,786.00 11,186.00 9,400.00 1,786.00 11,186.00

0.00 0.00 0.00 3,760.00 714.40 4,474.40 3,760.00 714.40 4,474.40
0.00 0.00 0.00 3,760.00 714.40 4,474.40 3,760.00 714.40 4,474.40

3.1.1A Studiu geotehnic 0.00 0.00 0.00 1,880.00 357.20 2,237.20 1,880.00 357.20 2,237.20
3.1.1 B Studiu  topografic 0.00 0.00 0.00 1,880.00 357.20 2,237.20 1,880.00 357.20 2,237.20

3.2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.4 0.00 0.00 0.00 9,000.00 1,710.00 10,710.00 9,000.00 1,710.00 10,710.00

0.00 0.00 0.00 122,127.86 25,862.03 161,977.95 122,127.86 25,862.03 161,977.95
3.5.1. 0.00 0.00 0.00 3,108.46 590.61 3,699.07 3,108.46 590.61 3,699.07
3.5.2. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5.3. 0.00 0.00 0.00 34,498.38 6,554.69 41,053.07 34,498.38 6,554.69 41,053.07
3.5.4. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5.5. 0.00 0.00 0.00 15,524.27 2,949.61 18,473.88 15,524.27 2,949.61 18,473.88
3.5.6. 0.00 0.00 0.00 13,988.07 2,657.73 16,645.80 13,988.07 2,657.73 16,645.80
3.5.7. 0.00 0.00 0.00 68,996.76 13,109.38 82,106.14 68,996.76 13,109.38 82,106.14

3.6 17,202.19 3,268.42 20,470.60 0.00 0.00 0.00 17,202.19 3,268.42 20,470.60
17,202.19 3,268.42 20,470.60 17,202.19 3,268.42 20,470.60 34,404.38 6,536.83 40,941.21

3.7.1. 0.00 0.00 0.00 17,202.19 3,268.42 20,470.60 17,202.19 3,268.42 20,470.60
3.7.2. 17,202.19 3,268.42 20,470.60 0.00 0.00 0.00 17,202.19 3,268.42 20,470.60

25,803.28 4,902.62 30,705.91 25,803.28 4,902.62 30,705.91 51,606.57 9,805.25 61,411.81
0.00 0.00 0.00 25,803.28 4,902.62 30,705.91 25,803.28 4,902.62 30,705.91

3.8.1.1 pe perioada de exec. lucrarări(75% din 0,75%) 0.00 0.00 0.00 19,352.46 3,676.97 23,029.43 19,352.46 3,676.97 23,029.43

3.8.1.2
pt participare proiectant la fazele incluse in PCLE 
(reprezinta 25% din 0,75%)

0.00 0.00 0.00 6,450.82 1,225.66 7,676.48 6,450.82 1,225.66 7,676.48

3.8.2 25,803.28 4,902.62 30,705.91 0.00 0.00 0.00 25,803.28 4,902.62 30,705.91

60,207.66 11,439.46 71,647.12 177,893.33 36,457.47 228,338.87 238,101.00 47,896.92 299,985.98

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
424,445.81 80,644.70 505,090.51 0.00 0.00 0.00 424,445.81 80,644.70 505,090.51

1,213,411.65 230,548.21 1,443,959.86 0.00 0.00 0.00 1,213,411.65 230,548.21 1,443,959.86
193,826.92 36,827.11 230,654.03 0.00 0.00 0.00 193,826.92 36,827.11 230,654.03
218,584.90 41,531.13 260,116.03 0.00 0.00 0.00 218,584.90 41,531.13 260,116.03
386,570.51 73,448.40 460,018.91 0.00 0.00 0.00 386,570.51 73,448.40 460,018.91
388,160.70 73,750.53 461,911.23 0.00 0.00 0.00 388,160.70 73,750.53 461,911.23
59,445.730 11,294.69 70,740.42 0.00 0.00 0.00 59,445.73 11,294.69 70,740.42

2,884,446.22 548,044.78 3,432,491.00 0.00 0.00 0.00 2,884,446.22 548,044.78 3,432,491.00

11,007.27 2,091.38 13,098.65 0.00 0.00 0.00 11,007.27 2,091.38 13,098.65
11,007.27 2,091.38 13,098.65 0.00 0.00 0.00 11,007.27 2,091.38 13,098.65

118,175.60 22,453.36 140,628.96 0.00 0.00 0.00 118,175.60 22,453.36 140,628.96
118,175.60 22,453.36 140,628.96 0.00 0.00 0.00 118,175.60 22,453.36 140,628.96

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL  3.   Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

Cheltuieli pt relocarea/protectia utilitatilor

1

Instalatii Termice

4.2

Amenajari pentru protectia mediului şi aducerea la starea iniţială
Amenajare teren - Demolare construcţie existentă

Studiu de fezabilitate

Cheltuieli pentru obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii

3.1.1

Documentatii tehnice necesare in vederea obtinerii 

Total capitolul  2
Fosa septica

Total capitolul 1

Certificarea performantei energetice si auditul energetic al 
cladirilor

Consultanta (SSM -0,5%)

Proiectare şi inginerie

Bransamente
Alimentare cu apa

Expertiza tehnica

 lei

Valoare totala de investitie (CNI si  U.A.T. comuna 
Nadlac,  județ Arad ) 

nr. 
crt.

Asistenta tehnica 1,5%

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor de cheltuieli

Studii de teren

Rezistenta - Hala lactate + carne

3.5

Verificare tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 

Faza de proiectare:  STUDIU DE FEZABILITATE

 lei

Valoare finanţată prin program ("C.N.I." - S.A. )

 lei ieilei

Valoare cheltuieli pentru servicii si lucrări 
finantate de  U.A.T. comuna Nadlac,  județ 

Arad - valori neeligibile

lei

3.8

4.4

Instalatii Electrice E1 hala + chioscuri

Constructii si instalatii

Instalatii sanitare

Montaj utilaj tehnologic

 Utilaje si echipamente tehnologice

CAPITOLUL  4.   Cheltuieli pentru investitia de baza

Instalatii Electrice E2 exterioare 

Asistenta tehnica prin diriginte de santier(0.75% din 
1,5%)

total cap. 4.1

Proiect tehnic si detalii de executie 

Managementul de proiect pt ob. de investitii   (0,5 %)

3.8.1.

Arhitectura
Rezistenta -Piata

Utilaje fara montaj si echipamente de transport

 Utilaje, echip. tehnologice si functionale care nu necesita montaj si 
echipamente de transport

total cap. 4.4

total cap 4.2

Montaje utilaje tehnologice

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj
4.3

4.1

Obţinerea terenului

 lei lei

Studii de teren 

3.1

proiect demolare cladire 

CAPITOLUL   1.   Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

Tema de proiectare
Studiu de prefezabilitate

CAPITOLUL   2.   Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului

2

total cap. 4.3

Total capitolul  3

DEVIZ  GENERAL 

3.7
Consultanta 1%
Organizarea procedurilor de achizitie 

Asistenta tehnica proiectant (0,75% din 1,5%)

 privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţie:"AMENAJARE PIATA AGROALIMENTARA LOCALITATEA NADLAC, JUDETUL ARAD"

1
 lei



4.5.a 94,830.00 18,017.70 112,847.70 0.00 0.00 0.00 94,830.00 18,017.70 112,847.70
4.5.b 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

94,830.00 18,017.70 112,847.70 0.00 0.00 0.00 94,830.00 18,017.70 112,847.70
4.6 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3,108,459.09 590,607.23 3,699,066.32 0.00 0.00 0.00 3,108,459.09 590,607.23 3,699,066.32

72,386.34 13,753.40 86,139.74 8,299.47 1,576.90 9,876.37 80,685.80 15,330.30 96,016.11
5.1.1 Lucrari de constructii (2%) 57,909.07 11,002.72 68,911.79 6,639.57 1,261.52 7,901.09 64,548.64 12,264.24 76,812.89
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santier (0,5%) 14,477.27 2,750.68 17,227.95 1,659.89 315.38 1,975.27 16,137.16 3,066.06 19,203.22

33,963.67 0.00 34,259.01 3,817.75 0.00 3,817.75 37,781.42 0.00 38,076.76
17,720.18 0.00 17,720.18 1,991.87 0.00 1,991.87 19,712.05 0.00 19,712.05
14,766.81 0.00 14,766.81 1,659.89 0.00 1,659.89 16,426.71 0.00 16,426.71
2,953.36 0.00 2,953.36 331.98 0.00 331.98 3,285.34 0.00 3,285.34

5.2.2 14,766.81 0.00 14,766.81 1,659.89 0.00 1,659.89 16,426.71 0.00 16,426.71
5.2.3 1,476.68 0.00 1,772.02 165.99 0.00 165.99 1,642.67 0.00 1,938.01

5.3 324,061.24 61,571.64 385,632.87 45,410.66 8,628.02 54,038.68 369,471.89 70,199.66 439,671.55
5.4 285,209.15 54,189.74 339,398.88 0.00 0.00 0.00 285,209.15 54,189.74 339,398.88

715,620.39 129,514.78 845,430.50 57,527.88 10,204.92 67,732.80 773,148.27 139,719.70 913,163.30

6.1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
6.2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3,884,287.14 731,561.46 4,616,143.94 525,911.60 111,524.34 702,312.31 4,410,198.74 843,085.80 5,318,456.25
2,953,362.56 561,138.89 3,514,501.45 348,018.26 66,123.47 414,141.73 3,301,380.82 627,262.36 3,928,643.18

PROIECTANT,
SC ALFAVAR HOLDING SRL

Director General
Antoaneta FLOREA

Doru Valentin DUCAN

Departamentul Alte obiective

* conform Legea 453/01  (0.1%)

Taxa de timbru arhitect 0,05%

Director Adjunct Investiţii

Verificat, 

DIRECTOR GENERAL

TOTAL  
Din care C+M

Organizare de santier    
CAPITOLUL  5.  Alte cheltuieli

Total capitolul 5

Eduard Adrian CEFĂLAN

Total capitol 6

UAT COMUNA NADLAC
COMPANIA NAŢIONALĂ DE INVESTIŢII

 PRIMAR

Director Investiţii

MANUELA IRINA PĂTRĂŞCOIU

* conform Legea 10/95  (0.5%)

Dotari PSI

Dotări

total cap. 4.6

Taxa I.S.C.  (0,6%)

Cotă C.N.I. 8% 
Cheltuieli diverse si neprevazute (10%)

4.5

Casa Sociala a Constructorului (0,5%)

Pregătirea personalului de exploatare

Total capitolul 4

total cap. 4.5

Dotari

5.2
5.2.1

MARGINEAN  IOAN RADU

Active necorporate

Comisioane, cote, taxe

Probe tehnologice şi teste

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste şi predare la beneficiar

5.1


	ORAŞ NĂDLAC
	H O T Ă R Ă Ş T E:

